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با هدف معرفی چندی تن از اندیشمندان و خردورزان عرصه فرهنگ و 
تمدن ایرانی- اسامی و آشنا کردن هرچه بهتر اقشار مختلف مردم و از آن 
یث فرهنگی- تمدنی خویش از نظر  جمله جوانان که آشنا کردن آنان با موار
اهمیت همانند نان شب است، کوشش کرده ام در سلسله مقاله هایی به 
معرفی چند تن از آنان بپردازم. نخستین این مقاله ها گزارشی بود در معرفی 
ی که در  پزشک و فیلسوف بزرگ و عالیقدر ایران و اسام محمد بن زکریا راز
دیگر جریده ای به چاپ رسید و اکنون به معرفی شخصیت دوم، دانشمند 
ی می پردازم و امیدوار هستم  جامع الاطراف و بزرگ ایران، قطب الدین شیراز
همه عاقه مندان به ویژه جوانان وطن با این قلم زدن ها بیش از پیش گذشته 

یخی گرانقدر خویش با خبر شوند. خود را بشناسند و از هویت تار
شیخ قطب الدین محمود بن ضیاءالدین مسعود )حمدالله مستوفی، 1387، 
ی )710- ی، معروف به ما قطب و قطب الدین شیراز ص 701( کازرونی شیراز
630/634 ق( عالم برجسته، فقیه، ستاره شناس، موسیقی دان، عارف، شاعر 
و پزشک بزرگ ایرانی در اواخر قرن هفتم و اوایل هشتم هجری بوده است 
ی، ج 6، ص 44؛  )آقابزرگ طهرا نی، 1403ق، ج 3، ص 212؛ موسوی خوانسار

تاج بخش، 1372، ج 2، ص 375؛ محقق، 1392، ص 171(. 
وی بزرگ ترین شارح آثار ابن سینا است که پرخواننده ترین شرح را بر قانون 
نوشته است. عامه در زمان خود، حلقه ارتباطی میان اندیشه های پیشین 
با اندیشه های پسین بود و همچنین، در محور هم زمانی، گره و پیوندی میان 
گونه های معرفتی بود؛ چنان که شاید برای دوران ما، شگفت آور باشد که او 
یاضیات، فلسفه، اخترشناسی، موسیقی  مسائل اساسی پزشکی را با علوم ر
و دیگر علوم طبیعی و اجتماعی که خود در آنها فعالیت داشته، به درستی 
و با موفقیت پیوند داده و میان آنها ارتباط درستی برقرار کرده و جملگی را با 

باورهای دینی دوران خود در هم آمیخته است. 
، مورخان وی  گاهی قطب الدین از بیشتر علوم و به اعتبار نوشته های او به سبب آ
، 1383، ص 336(.  را به دریای دانش و علم تشبیه کردند )توماس، ص 291؛ نصر
گاهی داشت.  در همه علوم، دریایی بی کران بود و به همه علوم ایمانی و یونانی آ
فقیهی بود که افزون بر استادی در منطق و حکمت و هندسه و هیات و ریاضی، 
در علم اصول کم نظیر بود و در علم کام و معانی و بیان سرآمد بود و مقام علمی 
والایی داشت )کاشانی، 1348، ص 118؛ حاجی خلیفه، ج 6، ص 316؛ اعلمی 
، عارفی وارسته و فیلسوف و موسیقیدان  حائری، ج 14، ص 367(. به سخنی دیگر

و ریاضیدان و طبیب و فیزیکدان و جغرافیدان و منجمی کاردان بود.
عاقه قطب الدین شیرازی به علم را می توان تا حدی برگرفته از خاندان 
اهل علم و عرفان او دانست. پدرش، ضیاءالدین در کازرون چشم به جهان 
گشود و کازرون در آن زمان مهد ادب و عرفان بود و عارفانی سرشناس، 

چون ابواسحاق کازرونی از آنجا برخاستند. خانواده قطب الدین 
یستند و به این علت به شیراز رفتند  در شیراز می ز

و در آنجا اقامت گزیدند که فرمانروایی فارس و 
شیراز در نیمه دوم قرن ششم هجری در دست 

اتابکان سلغری بود که اهل علم و هنر را 
گرامی میداشتند و به آبادانی شیراز اهمیت 

می دادند. ضیاءالدین، پدر قطب الدین از 
پزشکان و استادان شایسته دارالشفای 
مظفری بود و افزون بر پزشکی ادبیات 
را هم خوب می دانست و با علوم دیگر 

یاضی و نجوم آشنا بود و در عرفان و  چون ر
سیر و سلوک و طریقت و تصوف مراتب بالا 

داشت و از بزرگان طریقت سهروردیه به شمار 
می رفت. بی گمان این گستردگی دانش پدر 

در قطب الدین تاثیرگذار بوده است. به عبارت 
 دیگر قطب الدین افزون بر اینکه پدری دانشمند 

داشت و در خانواده ای اهل علم و هنر زاده شد، از 
مردم شیرازی بود که به سبب وجود 

فرما نروایان سلغری از هر لحاظ 
و موقعیت  شرایط 

پیشرفت در آن فراهم بود )موسوی خوانساری، ج 8، ص 118؛ توماس، 
ص 290؛ صدری، ص 48( .

پس از تحصیات اولیه، مقدمات پزشکی را نزد پدر و عموی خود، کمال الدین 
ابوالخیر کازرونی آموخت. او در مقدمه شرح خویش بر کلیات قانون )بی تا، 
ص 2( در شمار استادان خود از شمس الدین محمد بن احمد کیشی )694-
 677- 662 ق( و شرف الدین زکی بوشکانی )680ق( نام می برد. وی می نویسد 
که مجال و وقت مطالعه نداشته، اما همتش او را به تحصیل علم برانگیخته 
تا نزد کیشی و بوشکانی کلیات قانون را بخواند، اما راضی نمی شود و حتی 
شرح فخر رازی او را سیراب نمی کند، زیرا به این نتیجه می رسد که رازی 
به جای شرح، همه کتاب یا پاره ای از آن را »جرح« کرده است. قطب الدین 
، 1368، صص 112 -110؛  ، به چشم پزشکی گرایش داشت )میر همانند پدر
 ، ، 1379، ص 112؛ شیرین زبان آذر تاج بخش، 1372، ج 2، ص 375؛ همو
ص 48(. در 648ق، پدرش درگذشت و قطب الدین 14 ساله به سبب مهارت 
شگفت انگیزش در پزشکی به جای پدرش در بیمارستان گماشته شد و تا 
، همان جا؛ تاج بخش، 1379،  24سالگی به درمان بیماران می پرداخت )میر

، همانجا(. ص 112؛ شیرین زبان آذر
قطب الدین ضمن مطالعه پزشکی و درمان بیماران در عرفان نیز راه 
می پیمود. در 10 سالگی از دست پدر خرقه تبرک گرفت، زیرا پدرش در بغداد 
از شهاب الدین ابوحفص عمر سهروردی )638ق( تعلیم و خرقه گرفته بود. 
بعدها به خدمت نجیب الدین علی بن بزغش شیرازی )678ق(، شیخ مشهور 
صوفیه و مرید شهاب الدین سهروردی رسید و به دست او دیگربار خرقه 
عرفان پوشید. در 30سالگی به محیی الدین احمد بن علی بن ابی المعالی، 
از مریدان شیخ نجم الدین کبری )618 -540ق(، سرسلسله کبرویه سرسپرد 

و از او خرقه گرفت. 
یشی را ترک نکرد و حتی با همان خرقه  ، این خرقه درو گفته اند که تا آخر عمر
به حضور ساطین مغول می رفت )تاج بخش، 1379، ص 113-112(. بعدها، 
گردی کرد  در بغداد نزد محمد بن سکران بغدادی، از مشایخ عارفان، شا
و با مولانا جال الدین محمد بلخی، عارف و شاعر پرآوازه، دیدار کرد و به 
شیخ عاءالدوله سمنانی ارادت داشت. هرچند قطب الدین شیرازی ادعای 
رسیدن به مقام عرفانی خاصی را نداشته، در هر سفری به خدمت عارفان بنام 
، 1386، ج 1،  روزگار خویش می رسیده و از محضر آنان بهره می برده است )نصر

ی، ص 330؛ ندیم، ص 42(.  ص 433؛ صدر
قطب الدین چندی بعد، به خدمت نجم الدین دبیران کاتبی قزوینی )675ق( 
رسید و کتبی را که او در منطق و حکمت نوشته بود نزد وی تکمیل کرد و 
معلومات خویش را در این زمینه ها کامل کرد. معلومات هندسی خود را از 
مویدالدین عرضی آموخت و کتاب های مویدالدین را، که در زمینه هندسه 
بود، با خط خود کتابت کرد و علم حدیث را از کمال کوفی آموخت و در 
قزوین نزد عاءالدین طاووسی فقه را فراگرفت )مدرس رضوی، ص 241؛ ندیم، 

ص 40؛ مینوی، ص 169(. 
مهم ترین استاد قطب الدین شیرازی، خواجه نصیرالدین 
طوسی بود که سهم تاش های او در زنده ماندن فرهنگ 
ایرانی-اسامی پس از حمله مغول در ایران انکارناپذیر 
326؛ عقیقی  1، ص  ج   ،1386  ، است )نصر
بخشایشی، 1375، ج 2، ص 826(. هنگامی که 
کو به  خواجه نصیرالدین طوسی به همراه هولا
قزوین رفت، به خدمت نجم الدین کاتبی در 
خانه اش رسید و در مجلس درس او نیز حاضر 
گردی برگزید.  شد و قطب الدین شیرازی را به شا
گردی خواجه نصیرالدین  ی، شا عامه شیراز
را برای خود سعادت بزرگی می دانست و از 
اینکه با خواجه به مراغه برود رضایت کامل 
داشت و خواجه نصیرالدین، هنگام حرکت از 
قزوین، قطب الدین شیرازی را با موافقت نجم الدین 
 کاتبی به همراه خود برد )مدرس رضوی، صص

 .)227 ،241-240
چون قطب الدین در شیراز کسی را نیافت تا بتواند 
مسائل پیچیده آثار فلسفی و پزشکی ابن سینا را 
برای او توضیح دهد و به پرسش هایش 
پاسخ دهد، از شیراز به مراغه 
نزد خواجه نصیرالدین 
طوسی رفت. او برای 
ی  ز و ند نش ا ا د
به محضر 

خواجه نصیرالدین در مراغه رسید و برخی از مشکات کتاب قانون ابن سینا 
را به کمک خواجه حل کرد و نزد او که در آن زمان بزرگ ترین استاد فلسفه 
ابن سینا به شمار می رفت، فلسفه را آموخت. اشارات و تنبیهات از کتب 
مهم ابن سینا بود که قطب الدین آن را نزد خواجه  فراگرفت. خواجه با تسلطی 
ی  که بر این کتاب داشت شرحی بر آن نوشت و تا حدی اشکالات فخر راز
را پاسخ گفت. قطب الدین نیز بر این کتاب شرح و حاشیه ای نگاشت، 
یاضیات را نزد خواجه  همچنین مبانی هیات و نجوم و شفای ابن سینا و ر
، 1383، ص 336؛ صدری، ص 331؛ مدرس رضوی، ص 241(.  فراگرفت )نصر
قطب الدین همواره در مورد مسائل حکمی با خواجه نصیرالدین مکاتبه 
می کرد. درواقع آموختن علوم نزد این استاد پرمایه از مهم ترین علل برجسته و 
گون است. خواجه نصیرالدین  ممتازشدن قطب الدین شیرازی در علوم گونا
گرد خود می دانست  ی را قطب فلک الوجود می خواند و او را بهترین شا نیز و
ی، ج 3، ص 91؛ مدرس رضوی، ص 241،  ، ص 295؛ موسوی خوانسار کار )با
یخ اقامت قطب الدین شیرازی در مراغه را سال های 658 تا 661ق  249(. تار
دانسته اند. در سال های 665 تا 667ق، وی همراه خواجه نصیر برای خرید 
، دیگر به مراغه بازنگشت،  کتاب به خراسان و قُهستان رفت. پس از این سفر
یا شاید هم بازگشت، اما چون از خواجه نصیر رنجیده بود، در سال های 667 
تا 672ق، مراغه را برای همیشه ترک کرد. سبب رنجش قطب الدین از خواجه 
یج ایلخانی، که گروه رصدخانه  نصیر آن بود که خواجه نام او را در مقدمه ز
یخ نگارانی چون خواجه  مراغه فراهم آورده بودند، ننوشت که سبب شد حتی تار
کر در فوات الوفیات،  یخ، و ابن شا رشیدالدین فضل الله همدانی در جامع التوار
 ، کو یج در زمان مرگ هولا یج ایلخانی نیاورند. این ز نام او را در گروه مولفان ز
، با زحمت بسیار تکمیل شد و چون  ناتمام بود و در پایان زندگانی خواجه نصیر
توان خواجه به سبب بیماری تحلیل رفته بود، مرتکب چند اشتباه شد، از این 
ی، وصیت کرد اصیل الدین، فرزندش، و قطب الدین شیرازی آن را اصاح  رو
کنند. ولی قطب الدین به سبب رنجش از خواجه به وصیت وی اعتنایی نکرد 
و در زمان حیات خواجه، مراغه را ترک گفت. در پاره ای از گزارش ها آمده که 
قطب الدین به آن سبب از مراغه رفت که خواجه را نزد ایلخان سرافکنده کند. 
گردان خواجه باشد، زیرا آنچه از  شاید هم دیگر نیازی ندید که در سلک شا
گرفته بود و در پاسخ به اَباقاخان  دانش های خواجه که باید می آموخت، فرا
)680 ق( که به او گفته بود بکوش همه دانش خواجه را فرا بگیری که خواجه 

رو به مرگ است، گفته بود که چنین کرده ام )توماس، ص 290(. 
قطب الدین سپس، چندی در خراسان، در مدرسه شمس الدین جوینی 
)683 ق( در جوین، مازم کاتبی قزوینی و خلیفه او بود و درسش را برای دیگر 
گردان مرور می کرد. کاتبی قزوینی از دوره ای که در رصدخانه، او را آموزش  شا
یس فراخوانده بود )مدرس رضوی،  می داد، به او اعتماد کرده و او را برای تدر
ص 227؛ مینوی، ص 169(. قطب الدین سپس، از خراسان به قزوین رفت و دو 
سه سالی در محضر شیخ عاءالدین طاووسی، فقه خواند. پس از آن، از قزوین 
به بغداد رفت و در نظامیه اقامت گزید و با شیخ محمد بن سکران بغدادی 
دیدار کرد. پس از آن، به خدمت شمس الدین جوینی رسید و نزد او عزت و 
احترام بسیار یافت. عامه در این سفرها به خراسان و عراق عجم و بغداد و 
نواحی آن با حکیمان برخی از این شهرها همنشینی داشت و در این سفرها به 
گون می افزود )ندیم، ص 56؛ صدری، ص 332-331؛  دانش خود در علوم گونا
، 1383، ص 336-335؛ مدرس رضوی، ص 57، 241؛ مینوی، ص 169(.  نصر
 ، سپس، عامه قطب الدین از 672 تا 673ق، به قونیه رفت و مرید عارف نامدار
ی رسید تا از  گرد ابن عربی، شد و به خدمت و صدرالدین قونَوی )673ق(، شا
، 1386الف، ج 1، ص 326، طرابیشی، ص 496(. نزد او  دانش او بهره برد )نصر
تفسیر قرآن و علم حدیث و علوم عقلی و دینی و طریقه ارشاد و رهبری خلق و 
علوم و مبانی و رسوم شریعت و مبانی و فنون طریقت و رموز عرفانی مکتب 
ابن عربی را آموخت. عامه همچنین کتاب جامع الاصول را در محضر قونوی 
ی،  به پایان رساند و به خط خود نوشت و بر صدرالدین قونوی خواند )صدر
، 1383، ص 336(.  ص 331؛ عقیقی بخشایشی، 1375، ج 2، ص 827؛ نصر
ی با قونوی درخور توجه است، زیرا قونوی شارح  رابطۀ قطب الدین شیراز
گون فلسفی آشنا بود و  عرفان ابن عربی بود و از سوی دیگر با مکتب های گونا
، ص 52( در شام،  کار قطب الدین در محضر چنین استادی پرورش یافت. )با
یس شفا و قانون ابن سینا پرداخت. )صدری، ص 332( قونیه  عامه به تدر
که در آن روزگار پایتخت سلجوقیان روم بود، جایگاه فرهنگی ویژه ای داشت 
و قطب الدین به این شهر هم سفر کرد و پس از درگذشت صدرالدین قونوی 

، 1383، ص 336؛ ندیم، ص 44(.  آن جا را ترک گفت. )نصر
در آناتولی، مدتی قاضی سیواس و ملطیه شد و این سمت را یا به درخواست 
شمس الدین جوینی که به عالم دوستی شهره بود پذیرفت یا به درخواست 
معین الدین پروانه، وزیر سلجوقیان روم. به  هر روی، در مدتی که این سمت 
را برعهده داشت، از نگارش و آموزش دست برنداشت و کتاب التحفه 

الشاهیه فی الهیئة و اختیارات مظفری، نهایه الادراک فی درایه الفلک، شرح 
مختصرالاصول ابن حاجب در فقه مالکی و شرح تلخیص مفتاح العلوم تالیف 
، 1383، ص 336؛  کی را در مدت اقامتش در این دو شهر نوشت. )نصر سکا
ی، ص 331؛ مینوی، ص 171؛ مدرس رضوی، ص 242( چندسالی در  صدر
یست و به سبب مشغله فراوان، رفت وآمدش به شیراز کم شد. وی  سیواس ز

تا هنگام مرگ اَباقا خان در مسند قضا بود.
، برقراری صلح بود، زیرا مغولان در نبردی از مصریان  علت سفر او به مصر
شکست خوردند و همین شکست به دشمنی آنان با مصریان افزود، اما 
، پادشاه ایران، در دوران حکومت خویش بر آن شد  سلطان احمد تگودار
، در اواخر تابستان 681 ق،  تا به این دشمنی پایان دهد. به همین منظور
عامه قطب الدین شیرازی، شیخ الاسام کمال الدین رافعی، اتابک بهاءالدین 
 ، پهلوان و محی الدین ابوالفضل عبدالباقی سنجاری را به همراه چند تن دیگر
به نمایندگی از طرف حکومت ایلخانی، با نامه ای دوستانه به نزد ملک منصور 
سیف الدین قاوون الفی فرستاد. بدین ترتیب قطب الدین شیرازی، در مقام 
سفیر ایلخانیان به مصر رفت. گفتنی است در نامه ای که در این زمان، میان 
دولت ایلخانی و مصر ردوبدل شده است، قطب الدین قاضی القضات خوانده 
شده است. با اینکه در مصر با آنان به سردی رفتار شد و هیات بدون دستاوردی 
مصر را ترک گفت، این سفر برای قطب الدین به لحاظ علمی اهمیت بسیار 
داشت، زیرا در این سفر به سه تفسیر و شرح کامل و مهم قانون ابن سینا دست 
، 1383، ص 336؛ محقق، 1374، ص 21؛ مدرس  یافت )حلبی، ص 574؛ نصر

رضوی، ص 242؛ ندیم، ص 55(. 
گاهی ها را درباره قانون  هنگامی که قطب الدین اطمینان یافت که جامع ترین آ
به دست آورده و دانست که اطاعات جدید مشکات باقی مانده در قانون را 
حل خواهد کرد، بر آن شد به نوشتن شرح خود بپردازد. پس به آناتولی بازگشت 
و شرح خود را در 682 ق، تمام کرد که مقبول نظر دانشمندان عصر واقع شد.
گون به تبریز بازگشت و با عالمان صاحب نام  در 690ق، پس از سفرهای گونا
و برجسته، چون خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی ماقات کرد و به 
تألیف و تصنیف پرداخت. در این دوران، تبریز پایتخت ایلخانان بود، اما 
قطب الدین از دربار کناره گرفته بود و فقط از دور با ایلخانان در ارتباط بود 
، 1383، ص 336؛ مدرس رضوی، ص 242(. رفته رفته  )توماس، ص 290؛ نصر
رابطه عامه با خواجه رشیدالدین به سردی گرایید، به گونه ای که چون خواجه 
ی سالیانه او را از  به وزارت رسید، با بدگویی نزد غازان خان )703ق(، مقرر
، به کلی مواجب او را قطع  30هزار به 12هزار درهم کاهش داد و حتی در آغاز
کرد. گفته اند وقتی خواجه رشیدالدین که اصلش از خانواده ای یهودی بود، به 
نوشتن تفسیری بر قرآن پرداخت، قطب الدین هم گفت پس من هم تفسیری بر 
تورات می نویسم! و هنگامی که گفتند خواجه رساله ای درباره آیه شریفه »... لا 
متنا... )بقره، 32( نوشته است، گفت می بایست در وسط آیه 
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، در 706ق، به مراسم افتتاح مسجدی که رشیدالدین  توقف می کرد! همین طور
ساخته بود دعوت شد، هنگامی که نظرش را درباره محراب مجلل و زیبای 
آن پرسیدند، گفت هیچ عیبی نداشت جز این که قبله اش رو به مغرب بود؛ 
کنایه از اینکه رو به سوی بیت المقدس دارد نه مکه. شعری از همام الدین 
تبریزی باقی مانده که از قطب الدین و رشیدالدین خواسته که به اختافات 
خود پایان دهند ولی این اختافات هیچ گاه پایان نپذیرفت و شاید به علت 
، عامه تبریز را ترک گفت و به  همین اختافات و کدورت ها میان این دو
گیان، نزد امیر مستقل سلسله اسحاقیان، امیر دباج رفت و در رجب 705، 

کتاب درة التاج لغرة الدباج را به او پیشکش کرد.
ی حکومت دباج به دست مغولان، احتمالا عامه بی درنگ به  پس از برانداز
بغداد رفته است. عامه شیرازی سال های پایانی زندگی را به انزوا و نوشتن 
گذراند و در 17 رمضان 710  یا به روایتی دیگر در سال 711 ق، در دوران 
ک کشید و پیکر وی را در  ، در تبریز روی در نقاب خا سلطنت اولجایتو
ک سپردند. )حمدالله  ی، به خا قبرستان چرنداب، کنار آرامگاه قاضی بیضاو
، ج 3، ص 197؛ حاجی خلیفه، ج 6،  مستوفی، 1387، ص 701؛ خواندمیر
کتی، ص 475( در دوران صفویه،  ص 316، ج 2، ص 780؛ ندیم، ص 5؛ بنا
قبر بیضاوی خراب شد و ازاین روی، گمان می رود قبر عامه قطب الدین نیز 

در این روزگار از میان رفته باشد.
گردانش  قطب الدین درهنگام مرگ بسیار تنگدست بود و یکی از شا
تأمین هزینه کفن و دفن او را برعهده گرفت. آورده اند خود در زمان 
حیات از زین الدین )یا عزالدین( طیبی خواسته بود که چون دارایی 
ندارد کار کفن ودفن و ختم و سوگواری او را انجام دهد و هزینه آنها را از 
مال خودش بپردازد، و طیبی پذیرفت و هنگام مرگ استاد خویش تمام 
ک سپاری وی را پرداخت. )مینوی، ص 62( طیبی از  مخارج مراسم خا
گردان قطب الدین و فرزند یکی از ثروتمندان فارس بود 7200 درهم در  شا
گردان او به فارسی و عربی در سوگ او  سوگ خواجه خرج کرد. مشاهیر و شا

قطب الدین شیرازی چطور علم ایمانی و یونانی را در هم آمیخت

حفاظت از فرهنگ ایران در پسامغول
 گفتاری چند در معرفی زندگی  و دستاوردهای علامه قطب الدین شیرازی

کبر ولایتی علی ا
رئیس هیات امنای دانشگاه آزاد

ادامه از صفحه۱۴ ادامه در صفحه۱۵  

یخ درگذشت وی را چنین به نظم کشیدند: اشعاری سرودند؛ برای نمونه تار
 قطب فلک وجود، آن جان جهان

 چون قطب فلک زچشم ها1 گشت نهان
 در هفت صد و ده ز هجرت اندر تبریز

 یکشنبه هفدهم ز ماه رمضان
)حمدالله مستوفی، 1387، صص 702-701؛ اوحدی بلیانی، ج5، ص 3008(.

یا در غم فقدان او سرودند:
زین حادثه، آب دیده خون خواهد گشت

دوران زمانه سرنگون خواهد گشت
می گشت به قطب چرخ و اکنون گویی

چون قطب نماند رخ چون خواهد گشت
)کاشانی، 1348، ص 119(.

در مذهب او سخن بسیار گفته شده است. بخش هایی از کتاب پیش روی، 
دره التاج لغرة الدباج، شامل بخشی از مقدمه مساله چهلم از قطب اول که 
در امامت است و تمام قطب دوم خاتمه که در فقه اهل سنت است ممکن 
است خواننده ناآشنا به تاریخ ایران و ممالک اسامی را به این خطا بیندازد که 
قطب الدین شیرازی قطعا از اهل سنت بوده است ولی چنان که دقیق تر بنگریم 
آشکار می شود که این بخش ها ترجمه و رونویسی دقیق از اربعین فخر رازی است 
و قطب الدین به دلیل تقیه این فصول را از عربی ترجمه کرده و بر کتاب افزوده 
است. این قضاوت بر آرای پژوهشگران بسیاری استوار است که بر این نظر بوده 
و هستند که قطب الدین شیعه بوده، ولی تقیه می کرده و خود را شافعی مذهب 
معرفی می کرده است. مهم ترین دلیل بر این مدعا روایت معروفی است که در 
بیشتر کتاب های مربوط به زندگی نامه قطب الدین شیرازی آمده، از آن جمله، 
مرحوم شیخ عباس قمی در سفینه البحار )1355ق، ج 2، ص 438(، نقل 
می کند که در محفلی، از شیعه یا سنی بودنش  از  وی  سوال شد، اما با این لفظ 
؟« قطب الدین با زبان شعر چنین پاسخ داد:  ع( افضل است یا ابوبکر که »علی )
»خیرُالوری بعد النبی مَن بِنته   فی  بَیتِه / مَن فی دُجی لیلِ العَمی ضوءُ الهدی 
فی زیته« یعنی »بهترین مردم بعد از پیامبر کسی است که دخترش در خانه او 
است؛ همان که در تاریکی شب گمراهی نور هدایت در چراغ او است.« نظیر 
این حکایت را به ابن جوزی )654 - 582ق( هم نسبت داده اند، اما ممکن است 
این حادثه برای هر دو روی داده باشد و عامه قطب الدین شعر ابن جوزی را 
در موضع مناسب تکرار کرده باشد. دیگر این که وی شاگر خواجه نصیرالدین 
طوسی و عامه کاتبی قزوینی بوده که هردو به تشیع معروف و به ارادت به اهل 
بیت )علیهم السام( مشهورند. گفته اند که وی تحت تاثیر خواجه نصیرالدین 
طوسی به تشیع گرویده است. سوم شهادت چند تن از علما بر تشیع قطب الدین 
شیرازی است؛ از آن جمله، مرحوم آقا بزرگ طهرانی در ج 6، ص 212، ج 9، ص 
884، و ج 13، ص 143 از کتاب مشهور خود، الذریعه الی تصانیف الشیعه 
)1403ق(، که به آثار علمای شیعه اختصاص دارد، نام وی و آثارش را ثبت کرده 
است و وی را در شمار علمای شیعه قرار داده است. قاضی نورالله شوشتری هم 

در مجالس المؤمنین )ج 2، ص 204( تشیع وی را تصریح کرده است.
عامه قطب الدین با تألیف کتب گران سنگ و پرمایه در علوم گوناگون و تربیت 
شاگردان شایسته و برجسته نقشی مهم در پیشرفت علوم داشت. شاگردان او 
طریق و سیاق استاد خویش را ادامه دادند و درواقع قطب الدین با این روش به 
سنت علمی در ایران استمرار بخشید. وی چنان در منقول و معقول سرآمد 
فضای روزگار خویش بود که شاگردان بسیاری برای کسب دانش به خدمت 
او می رسیدند و در شهرهایی چون قزوین و بغداد و سیواس و دمشق و تبریز 

شاگردان بسیاری داشت )اقبال آشتیانی، 1382، ج 1، ص 443(.

منابع
اعلمی حائری، محمدحسین )1413( دایره المعارف الشیعیه العامه، بیروت، 

موسسه الاعلمی للمطبوعات، ج 14.
آقابزرگ طهرانی، محمدمحسن )1372( طبقات اعام الشیعه، به تحقیق علی نقی 

منزوی، تهران، دانشگاه تهران.
 ـ)1403 ق( الذریعه الی تصانیف شیعه، قم، اسماعیلیان. ـــــــــــــــــــــــــــــــ

اقبال آشتیانی، عباس )1376(. تاریخ مغول و اوایل ایام تیموری، تهران، نشر 
نامک.

 ـ)1382( مجموعه مقالات، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ج 1، 3. ـــــــــــــــــــــــــــــــ
اوحدی بلیانی، تقی الدین محمد بن محمد )1388( تذکره عرفات العاشقین 

. و عرصات العارفین، به تصحیح محسن ناجی نصرآبادی، تهران، اساطیر
، عثمان )1381( طبقه بندی علوم از نظر حکمای مسلمان، ترجمه جواد  باکار

قاسمی، مشهد، بنیاد پژوهش های اسامی.
بناکتی، داود بن محمد )1348( تاریخ روضه الالباب فی معرفه التواریخ و الانساب، 

تهران، انجمن آثار ملی.
تاج بخش، حسن )1372( تاریخ دامپزشکی و پزشکی در ایران، تهران، انتشارات 

سازمان دامپزشکی کشور با همکاری انتشارات دانشگاه تهران.
، تهران،  ــــــــــــــــــــــــــــــــ )1379( تاریخ بیمارستان های ایران از آغاز تا عصر حاضر

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
توماس، هنری )1362( بزرگان فلسفه، ترجمه فریدون بدره ای، تهران، کیهان و 

علمی و فرهنگی.
جوینی، عطاملک بن محمد )1387( تاریخ جهانگشای به تصحیح محمد بن 

عبدالوهاب قزوینی، تهران، هرمس.
. حاجی  خلیفه، مصطفی بن عبدالله )1414( کشف الظنون، بیروت، دارالفکر

. حلبی، علی اصغر )1381( تاریخ فاسفه ایرانی، تهران، زوار
یخ گزیده، به اهتمام  حمدالله مستوفی، حمدالله بن ابی بکر )1387( تار

. عبدالحسین نوایی، تهران، امیرکبیر
، تهران، خیام، ج 3. ، غیاث الدین بن همام )1362( تاریخ حبیب السیر خواندمیر
خوانساری، محمد )1383( ایساغوجی و مقولات، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.
،  تصحیح   خونجی، محمد بن نام آور )1373( کشف الاسرار عن غوامض الافکار

حسن ابراهیمی و محمدرضا پورسینا، تهران،  دانشگاه  تهران.
رشیدالدین فضل الله )1367( جامع التواریخ، به کوشش بهمن کریمی، تهران، 

اقبال.
، الهام )1390 - زمستان( »اوضاع پزشکی در دوره مغول«،  شیرین زبان آذر

تاریخ پژوهی، ش 49، ص 79 - 98.
صدری، مصطفی )1374( شرح حال رجال و مشاهیر نامی ایران، آبنوس.

طرابیشی، جورج )1997( معجم الفاسفه، بیروت، دارالطلیعه.
، نشر آذربایجان،  عقیقی بخشایشی، عبدالرحیم )1375( مفاخر آذربایجان، تبریز

ج 2-1.
قطب الدین شیرازی، محمود بن مسعود )1369( دره التاج، تصحیح محمد 

مشکوه، تهران، حکمت، چاپ سوم.
ــــــــــــــــــــــــــــــــ )1380( شرح حکمه الاشراق سهروردی، به اهتمام عبدالله نورانی 
و مهدی محقق، تهران، موسسه مطالعات اسامی دانشگاه تهران ـ دانشگاه 

مک گیل.
 ـ، اختیارات مظفری، نسخه خطی محفوظ در کتابخانه مجلس شورای  ـــــــــــــــــــــــــــــــ

اسامی به شماره 374.
ــــــــــــــــــــــــــــــــ ، کلیات قانون، نسخه خطی محفوظ در کتابخانه مجلس شورای 

اسامی به شماره 3904.
قمی، عباس )1355ق( سفینه البحار و مذیته الحکم و الآثار مع تطبیق النصوص 

، تهران، فراهانی. الوارده فیها علی بحارالانوار

، به اهتمام مهین همبلی،  کاشانی، عبدالله بن محمد )1348( تاریخ اولجایتو
تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

گمینی، امیرمحمد )1388، بهار و تابستان(»مدل سیاره ای قطب الدین شیرازی 
در اختیارات مظفری«، فصلنامه تاریخ علم، ش 8، صص 39-54.

( »کتابشناسی قطب الدین شیرازی و شرح حال  محقق، مهدی )1392 - بهار
«، حکمت اسراء، سال پنجم، ش 15، صص 178 - 171. خودنگاشت او

مدرس رضوی، محمدتقی )1370( احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی، 
. تهران، اساطیر

موسوی خوانساری، محمدباقر بن زین العابدین )1411( روضات الجنات، 
بیروت، الدار الإسامیه.

. ، دانشگاه شیراز ، محمدتقی )1368( بزرگان نامی پارس، شیراز میر
مینوی، مجتبی؛ و ایرج افشار )1348( »ما قطب شیرازی«، یادنامه ایرانی 

مینورسکی، تهران، دانشگاه تهران.
نجم آبادی، محمود )1375( تاریخ طب در ایران، تهران، دانشگاه تهران.

ندیم، مصطفی )1385( زندگی نامه عامه قطب الدین شیرازی، بنیاد 
فارس شناسی.

، سیدحسین )1359( علم و تمدن در اسام، ترجمه احمد آرام ، تهران، بی نا . نصر
ــــــــــــــــــــــــــــــــ )1383( سنت عقانی اسامی در ایران، ترجمه سعید دهقان، 

تهران، قصیده سرا.
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ )1386( معرفت جاودان، به اهتمام حسن حسینی، تهران، مهر 

نیوشا، ج 1.

پینوشت:
1. یا: چشم ما.
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ماده13آییننامهقانونتعیینتکلیفوضعیتثبتیاراضیو گهیموضوعماده3قانونو آ
ساختمانهایفاقدسندرسمی

برابر رای شماره 1402/6385 مورخ 1402/05/23 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات 
مالکانه بامعارض متقاضی آقای سیدمحمود مدنی فرزند سیدصادق نسبت به 214 سیر 
ک  از اعیان و 236 سیر از عرصه یک قطعه باغ به مساحت 958/53 مترمربع قسمتی از پا
12- اصلی به شماره کاسه 1402/386 واقع در اراضی محمد کائش بخش 17 ثبت بهشهر 
کرامی برگه استشهادیه  مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک غیررسمی احمد ا
ارائه شده محرز گردیده است. لذا به منظور اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی  آ
گهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این  یخ انتشار اولین آ داشته باشند می توانند از تار
یخ تسلیم اعتراض دادخواست  اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تار
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
نوبتدوم:1402/08/13 نوبتاول:1402/0۷/29-تاریخانتشار تاریخانتشار
میمالف:158۷363
کبهشهر املا فرهادآقابابائی-رئیسادارهثبتاسنادو

آگهی مزایده عمومی
دانشگاهآزاداسلامیواحدگرگاندر نظر دارد بوفه )خدمات بوفه دانشجویی( را از طریق مزایده عمومی 
به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان جهت دریافت اسناد مزایده به امور اداری دانشگاه 
مراجعه یا با شماره 01732132290 تماس حاصل نمایند. ضمنا تاریخ مهلت شرکت در مزایده از 
گهی به مدت 10روز می باشد. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها مختار بوده و هزینه  تاریخ چاپ آ

گهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود. درج آ

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاهآزاداسلامیواحدگرگان در نظر دارد سلف سرویس خود )خدمات طبخ غذا سلف سرویس 
دانشجویی( را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان جهت 
دریافت اسناد مناقصه به امور اداری دانشگاه مراجعه یا با شماره 01732132290 تماس حاصل 
گهی به مدت 10روز می باشد.  نمایند. ضمنا تاریخ مهلت شرکت در مناقصه از تاریخ چاپ آ
گهی بر عهده برنده مناقصه خواهد بود. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها مختار بوده و هزینه درج آ

فراخوان مناقصه یک مرحله ای عمومی همزمان با  ارزیابی کیفی 
)یکپارچه(

1.شمارهوموضوعمناقصه:فراخوان مناقصه یک مرحله ای عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( تجدید 
مرتبه اول مناقصه شماره 4020047 )انجام تعمیرات ساختمان های شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد( با شماره 

فراخوان 2002092134000094 در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(
:استان خراسان رضوی–کیلومتر 165 جاده مشهد/سرخس-شرکت پالایش گاز  2.نامونشانیمناقصهگذار

شهید هاشمی نژاد.
: کلیه شرکت های دارای  رتبه 6 )شش(گواهینامه صاحیت اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی،  3.شرایطمناقصهگر
در کد فعالیت تعمیر و نگهداری و کد فعالیت امور تاسیساتی )دارا بودن هردو کد فعالیت الزامی می باشد( که 

در ارزیابی کیفی مرتبط امتیاز لازم را وفق معیارهای اعام شده کسب نمایند.
4.مهلتوآدرسدریافتاسناد:حداکثر تا ساعت 19 مورخ 1402/08/04 متقاضیان می توانند از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به آدرس https://www.setadiran.ir تمامی اسناد مناقصه را دریافت و 
در مناقصه شرکت نمایند، لازم به ذکر است تمامی مراحل برگزاری مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت)سامانه ستاد( انجام خواهد شد.
متقاضیان بعد از دریافت استعام ارزیابی کیفی و تمامی اسناد مناقصه می بایست حداکثر تا ساعت 18:59 

مورخ 1402/08/18 استعام ارزیابی کیفی تکمیل شده را به همراه تمامی مدارک مورد نیاز و سایر اسناد مناقصه 
در سامانه مذکور بارگذاری و ارسال نمایند.

5.برآوردمناقصه: مبلغ  221,686,444,972 ریال .
مناقصه:  مبلغ 11,084,322,249 ریال )یازده میلیارد و هشتاد و چهار میلیون و  6.میزانونوعتضمینشرکتدر
سیصد و بیست و دو هزار و دویست و چهل و نه ریال( از انواع تضامین مجاز اعام شده در آیین نامه تضمین 

معامات دولتی می باشد.
۷.زمانگشایشپاکتها: پاکت های مناقصه راس ساعت 9 مورخ 1402/08/27 در حضور پیشنهاددهندگان 
و با حداقل 2 پیشنهاد قیمت در آدرس مشهد، خیابان آبکوه، نبش آبکوه 7 )دانشسرای شمالی( ، شماره 255، 

شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد اتاق کنفرانس گشایش خواهد یافت. 
لازم به یادآوری است با توجه به اینکه مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( می باشد. لذا لازم است 
مناقصه گران عاوه بر تکمیل و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی و مستندات مربوطه، نسبت به بارگذاری همزمان 

پاکات )الف(، )ب( و )ج( در سامانه اقدام نمایند.
شهیدهاشمینژاد-شمارهشناسه158۷159 روابطعمومیشرکتپالایشگاز

نوبتاول

آگهی مزایده 
دانشگاهآزاداسلامیواحدبافتدر نظر دارد ساختمان سلف سرویس )تالار پذیرایی( را از طریق 
مزایده عمومی به صورت اجاره به غیر به افراد واجد شرایط واگذار نمایند. متقاضیان جهت دریافت 
گهی به مدت 7 روز کاری به دانشگاه  اسناد مزایده و بازدید از ساختمان، از تاریخ انتشار این آ
گهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود. آزاد اسامی واحد بافت مراجعه نمایند.  ضمنا هزینه درج آ

 شماره تلفن جهت تماس:   09132452242   ---       09131474084

نوبتدوم

آگهی )تجدید( مناقصه عمومی دومرحله ای
شماره:1402/84۷/8/10

فرودگاههایمنطقه و مدیریتبنادر :شرکتتوسعهو مناقصهگذار

آزادکیش

نوعمناقصه:عمومی دومرحله ای

 CATII ید سامانه خودکار هواشناسی موضوعمناقصه:عملیات خر

مورد نیاز فرودگاه بین المللی جزیره کیش

برآورداولیهمناقصه: برآورد اولیه این مناقصه مبلغ 425،000 یورو 

 225.000.000.000 ( معادل  )چهارصد و بیست و پنج هزار یورو

یال( می باشد.      یست و بیست و پنج میلیارد ر یال)دو ر

مناقصه: مبلغ تضمین شرکت در مناقصه  نوعتضمینشرکتدر مبلغو

یال( می باشد که  یال )ده میلیارد و پانصد میلیون ر 10.500.000.000 ر

می بایست به یکی از دو روش ذیل ارائه شود: 

- واریز نقدی به شماره حساب مندرج در اسناد و ارائه فیش بانکی 

بوطه مر

ــرکت  ــام ش ــه ن ــرط ب ــد و ش ــه قی ــدون هرگون ــی ب ــه بانک ــه ضمانتنام - ارائ

توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های منطقه آزاد کیش برای مدت 

. 3 ماه و قابل تمدید برای یک دوره 3 ماهه دیگر

تبصره1: ارائه ضمانتنامه شرکت در مناقصه از موسسات مالی و 

ی توسط پیشنهاددهندگان مجاز نمی باشد. اعتبار

مهلتفروشاسنادمناقصه: از مورخ 1402/07/29 لغایت مورخ 

23 1402 ساعت  /08 /04

ی  محلفروشاسنادمناقصه: از طریق مراجعه به سامانه برگزار

مناقصات و مزایدات شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های 

 tender.kishports.com منطقه آزاد کیش به نشانی اینترنتی

یال  مبلغخریداسنادمناقصه: مبلغ 15.000.000 )پانزده میلیون( ر

که می بایست از طریق درگاه پرداخت اینترنتی مندرج در سامانه 

یافت گردد. ید اسناد در یز و رسید خر فوق الذکر وار

یخ اتمام مهلت فروش  آخرینمهلتزمانتحویلپاکاتمناقصه: از تار

اسناد لغایت ساعت 15:00 مورخ 1402/08/14 می باشد.

محلتحویلپاکاتمناقصه:

ی  : جزیره کیش، بلوار ایران، ساختمان ادار مرکزیمناقصهگذار دفتر

ی کیش، دبیرخانه کمیسیون  واقع در خیابان اسکله شرقی بندرتجار

معامات شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های منطقه آزاد 

کیش ـ تلفن: 076-44424853

یقا، بالاتر از چهار راه شهید حقانی )جهان  تهران: بزرگراه آفر دفتر

ک 45، ساختمان سازمان منطقه آزاد  کودک(، نبش کوچه کیش، پا

کیش ـ تلفن: 86084768 ـ 021

حدنصابشرکتکنندگان:حداقل تعداد شرکت کنندگان جهت 

کات »الف« و »ب« یک شرکت کننده می باشد. بازگشایی پا

زمانبازگشاییپیشنهادات:پیشنهادات واصله مورخ  1402/08/16 در 

جلسه کمیسیون معامات در دفتر مرکزی مناقصه گذار بازگشایی 

خواهد شد. 

شرایطمناقصه:

گهی  در روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد. - هزینه های درج آ

یابی فنی -  - پیشنهاددهندگان مطابق اسناد مناقصه، مورد ارز

یب تاثیر فنی 40% و حداقل امتیاز قابل  بازرگانی قرار گرفته و ضر

قبول برای پذیرفتن پیشنهاد 65 می باشد.

- شرکت کنندگان در مناقصه می بایست دارای قرارداد مشابه و حداقل 

یک رضایتنامه از کارفرما در 5 سال اخیر باشند.

- شرکت کنندگان در مناقصه می بایست فاقد پروژه فعال با شرکت 

ید تجهیزات فرودگاهی باشند.    در زمینه خر

- به پیشنهاداتی که فاقد سپرده یا امضاء غیرمجاز و سپرده های کمتر 

از میزان تعیین شده، یا ارائه چک های بانکی و شخصی و نظایر آن 

برای تضمین شرکت در مناقصه و پیشنهادهایی که پس از انقضاء 

گهی واصل شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. مدت مقرر در آ

- اعتبار پیشنهادات واصله سه ماه می باشد و با نظر مناقصه گذار 

برای یک دوره سه ماه قابل تمدید است.

- سایر اطاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است 

جهت کسب اطاعات بیشتر با شمارهتلفن: 076-44424853 

داخلی 183-199 تماس گرفته شود.

فرودگاههایمنطقهآزادکیش و شرکتتوسعهومدیریتبنادر

مرحلهدوم

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

@radiomazmoon

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان


